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I. Autorités de la concurrence / 1

• Commission de la concurrence 
(Comco)

• Secrétariat de la Comco
• Conseil fédéral 

• Autorisations exceptionnelles

• Autorités de recours 
• Tribunal administratif fédéral
• Tribunal fédéral



Vincent Martenet – Bulle, 26 septembre 2019
4

I. Autorités de la concurrence / 2

• Commission de la concurrence
• 13 membres → 8 indépendants / 5 

« représentants d’organisations »

• Décisions (enquêtes | contrôle des 
concentrations)

• Autres instruments:
• Recommandations 
• Prises de position ou avis 
• Communications 
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I. Autorités de la concurrence / 3

• Secrétariat de la Comco
• Quatre services principaux: infrastructures | 

services | industrie et production | construction
• Centres de compétences

• Préparation des affaires de la
Comco | Enquêtes

• Conseils aux services officiels et aux 
entreprises 
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II. Loi sur les cartels / 1

• But: « empêcher les conséquences 
nuisibles d’ordre économique ou social 
imputables aux cartels et aux autres 
restrictions à la concurrence et promouvoir
ainsi la concurrence dans l’intérêt d’une 
économie de marché fondée sur un régime 
libéral » (art. 1er LCart)

• Champ d’application → effets en Suisse
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II. Loi sur les cartels / 2

Accords 
illicites

Abus de
position

dominante

Contrôle
des concen-

trations
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II. Loi sur les cartels / 3

• Accords illicites
• Accords horizontaux → entreprises 

occupant des échelons identiques du 
marché
• Exemples: cartels dans le secteur de la 

construction
• Accords verticaux → entreprises 

occupant des échelons différents du 
marché
• Exemples: décisions Gaba, Nikon et BMW
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II. Loi sur les cartels / 4

• Accords les plus problématiques:
• Sanctions directes possibles (jusqu’à 10% du chiffre 

d’affaires réalisé en Suisse au cours des trois derniers 
exercices)

• Programme de clémence ouvert 

• Cartels rigides ou durs: 
• Prix
• Quantités
• Répartitions des marchés ou des partenaires commerciaux

• Accords verticaux:
• Prix de vente fixe ou minimum
• Protection territoriale absolue
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II. Loi sur les cartels / 5

• Abus de position dominante
• Exemple: Swisscom (téléphonie mobile | ADSL)

• Liberté d’action de l’entreprise en 
cause

• Seul l’abus est illicite!
• Sanctions directes possibles | 

programme de clémence ouvert
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II. Loi sur les cartels / 6

• Contrôle des concentrations
• Exemples: Migros/Denner | Orange/Sunrise | 

Presse
• Fusions | prises de contrôle

• Notification si certains seuils (chiffres 
d’affaires) sont atteints

• Examen préventif de l’opération:
• Autorisation, év. avec charge(s) ou condition(s) 
• Interdiction
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II. Loi sur les cartels / 7

• Enquête contre BMW: 

• Diverses plaintes de personnes physiques ou de 
PME souhaitant importer des véhicules BMW ou 
MINI en Suisse

• Emission « Kassensturz » du 19.10.2010
• Art. 1.5 (Exportation) des contrats de distribution 

pour les véhicules BMW et MINI dans l’Espace 
économique européen

• Interdiction d’exporter hors de l’Espace 
économique européen
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II. Loi sur les cartels / 8

• Enquête contre BMW (suite): 

• A un cours moyen de 1.25 CHF/Euro → véhicules 
BMW ou MINI 20 à 25% moins chers en Allemagne 
qu’en Suisse (CHF 7’000 à 42’000 par véhicule)

• Différences de prix non justifiées par des différences 
en matière d’équipement

• Pas de possibilité pour les consommateurs et les 
PME de profiter des prix plus bas pratiqués à 
l’étranger

• Pas de pression concurrentielle suffisante en Suisse
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Source: Auto-Suisse

Importations directes 2011: >20’000 véhicules neufs

2008 2009 2010 2011

Anteil Direktimporte an Gesamtverkäufen, bzw. 
Gesamtimmatrikulationen

Audi

Volkswagen

Alle Marken

Volvo

Mercedes

BMW

MINI


Diagramm1
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Tabelle1

										2005						2006						2007						2008						2009						2010						2011

										Direktimporte		Gesamtverkäufe		Anteil DI an GV in %		Direktimporte		Gesamtverkäufe		Anteil DI an GV in %		Direktimporte		Gesamtverkäufe		Anteil DI an GV in %		Direktimporte		Gesamtverkäufe		Anteil DI an GV in %		Direktimporte		Gesamtverkäufe		Anteil DI an GV in %		Direktimporte		Gesamtverkäufe		Anteil DI an GV in %		Direktimporte		Immatrikulationen		Anteil DI an GV in %

								Alfa Romeo		135		3,766		3.58%		139		4,471		3.11%		99		4,604		2.15%		73		3,687		1.98%		95		3,064		3.10%		114		3,839		2.97%		184		4,106		4.48%

								Audi		690		27,671		2.49%		564		13,942		4.05%		386		15,597		2.47%		244		17,151		1.42%		726		15,828		4.59%		1,227		15,945		7.70%		1,965		18,502		10.62%

								BMW		184		16,499		1.12%		101		17,214		0.59%		84		16,016		0.52%		103		16289		0.63%		102		11176		0.91%		162		16005		1.01%		401		17532		2.29%

								MINI		0		0				0		0				7		3,490		0.20%		15		3923		0.38%		27		2733		0.99%		21		3767		0.56%		95		4581		2.07%

								Fiat		79		7,050		1.12%		54		9,500		0.57%		112		11,052		1.01%		142		14,048		1.01%		88		11,505		0.76%		413		10,997		3.76%		1,247		9,849		12.66%

								Ford		217		12,794		1.70%		171		12,661		1.35%		239		11,921		2.00%		253		14,596		1.73%		230		14,358		1.60%		542		15,439		3.51%		1,160		18,400		6.30%

								Mercedes		229		12,528		1.83%		220		13,096		1.68%		170		13,512		1.26%		162		13,782		1.18%		179		11,347		1.58%		220		11,498		1.91%		481		14,037		3.43%

								Opel		59		20,235		0.29%		35		19,824		0.18%		37		20,459		0.18%		28		18,598		0.15%		34		14,221		0.24%		77		16,292		0.47%		536		15,978		3.35%

								Peugeot		97		13,695		0.71%		37		13,364		0.28%		81		14,705		0.55%		101		13,461		0.75%		143		11,995		1.19%		157		14,735		1.07%		587		15,186		3.87%

								Porsche		66		1,613		4.09%		81		1,639		4.94%		79		2,105		3.75%		95		1,620		5.86%		116		1,224		9.48%		309		1,530		20.20%		379		2,178		17.40%

								Renault		47		16,295		0.29%		13		15,020		0.09%		42		14,485		0.29%		41		15,269		0.27%		64		15,228		0.42%		202		16,864		1.20%		681		18,323		3.72%

								Seat		221		4,979		4.44%		85		5,464		1.56%		27		6,172		0.44%		14		6,548		0.21%		74		6,345		1.17%		288		7,544		3.82%		737		8,314		8.86%

								Skoda		75		5,873		1.28%		42		7,391		0.57%		11		9,012		0.12%		31		11,027		0.28%		163		11,456		1.42%		404		14,241		2.84%		1,182		17,470		6.77%

								Toyota/Lexus		173		17,916		0.97%		168		17,833		0.94%		508		16,880		3.01%		393		14,846		2.65%		570		14,349		3.97%		622		14,035		4.43%		1,051		13,335		7.88%

								Volkswagen		504		27,671		1.82%		400		30,616		1.31%		325		31,204		1.04%		239		31,668		0.75%		369		29,412		1.25%		897		33,415		2.68%		3,417		40,594		8.42%

								Volvo		146		6,651		2.20%		146		6,246		2.34%		83		7,651		1.08%		94		7,593		1.24%		129		6,900		1.87%		178		7,092		2.51%		546		8,478		6.44%

										2,922		195,236		1.50%		2,256		188,281		1.20%		2,290		198,865		1.15%		2,028		204,106		0.99%		3,109		181,141		1.72%		5,833		203,238		2.87%		14,649		226,863		6.46%

								Gesamtmarkt DI		4,225		259,271		1.63%		3,698		266,307		1.39%		3,624		281,296		1.29%		3,514		285,676		1.23%		5,839		258,641		2.26%		10,388		283,300		3.67%		23,264		318,985		7.29%

		Faire le rapport entre BMW (%) et Gesamtmarkt (%)

										2005						2006						2007

										Direktimporte		Gesamtverkäufe		Anteil DI an GV in %		Direktimporte		Gesamtverkäufe		Anteil DI an GV in %		Direktimporte		Gesamtverkäufe		Anteil DI an GV in %

		Alfa Romeo						Alfa Romeo		135		3,766		3.58%		139		4,471		3.11%		99		4,604		2.15%

		Audi						Audi		690		27,671		2.49%		564		13,942		4.05%		386		15,597		2.47%

		BMW						BMW		184		16,499		1.12%		101		17,214		0.59%		84		16,016		0.52%

		MINI						MINI		0		0				0		0				7		3,490		0.20%

		Fiat						Fiat		79		7,050		1.12%		54		9,500		0.57%		112		11,052		1.01%

		Ford						Ford		217		12,794		1.70%		171		12,661		1.35%		239		11,921		2.00%

		Mercedes						Mercedes		229		12,528		1.83%		220		13,096		1.68%		170		13,512		1.26%

		Opel						Opel		59		20,235		0.29%		35		19,824		0.18%		37		20,459		0.18%

		Peugeot						Peugeot		97		13,695		0.71%		37		13,364		0.28%		81		14,705		0.55%

		Porsche						Porsche		66		1,613		4.09%		81		1,639		4.94%		79		2,105		3.75%

		Renault						Renault		47		16,295		0.29%		13		15,020		0.09%		42		14,485		0.29%

		Seat						Seat		221		4,979		4.44%		85		5,464		1.56%		27		6,172		0.44%

		Skoda						Skoda		75		5,873		1.28%		42		7,391		0.57%		11		9,012		0.12%

		Toyota/Lexus						Toyota/Lexus		173		17,916		0.97%		168		17,833		0.94%		508		16,880		3.01%

		Volkswagen						Volkswagen		504		27,671		1.82%		400		30,616		1.31%		325		31,204		1.04%

		Volvo						Volvo		146		6,651		2.20%		146		6,246		2.34%		83		7,651		1.08%

		Gesamtmarkt DI						Alle Marken DI		4,225		259,271		1.63%		3,698		266,307		1.39%		3,624		281,296		1.29%

										2008						2009						2010						2011						Jan-Sep 2011

										Direktimporte		Gesamtverkäufe		Anteil DI an GV in %		Direktimporte		Gesamtverkäufe		Anteil DI an GV in %		Direktimporte		Gesamtverkäufe		Anteil DI an GV in %		Direktimporte		Immatrikulationen		Anteil DI an GI in %		Direktimporte

		Alfa Romeo						Alfa Romeo		73		3,687		1.98%		95		3,064		3.10%		114		3,839		2.97%		184		4,106		4.48%		136

		Audi						Audi		244		17,151		1.42%		726		15,828		4.59%		1,227		15,945		7.70%		1,965		18,502		10.62%		1,320

		BMW						BMW		103		16289		0.63%		102		11176		0.91%		162		16005		1.01%		401		17532		2.29%		232

		MINI						MINI		15		3923		0.38%		27		2733		0.99%		21		3767		0.56%		95		4581		2.07%		46

		Fiat						Fiat		142		14,048		1.01%		88		11,505		0.76%		413		10,997		3.76%		1,247		9,849		12.66%		668

		Ford						Ford		253		14,596		1.73%		230		14,358		1.60%		542		15,439		3.51%		1,160		18,400		6.30%		772

		Mercedes						Mercedes		162		13,782		1.18%		179		11,347		1.58%		220		11,498		1.91%		481		14,037		3.43%		335

		Opel						Opel		28		18,598		0.15%		34		14,221		0.24%		77		16,292		0.47%		536		15,978		3.35%		326

		Peugeot						Peugeot		101		13,461		0.75%		143		11,995		1.19%		157		14,735		1.07%		587		15,186		3.87%		390

		Porsche						Porsche		95		1,620		5.86%		116		1,224		9.48%		309		1,530		20.20%		379		2,178		17.40%		284

		Renault						Renault		41		15,269		0.27%		64		15,228		0.42%		202		16,864		1.20%		681		18,323		3.72%		492

		Seat						Seat		14		6,548		0.21%		74		6,345		1.17%		288		7,544		3.82%		737		8,314		8.86%		502

		Skoda						Skoda		31		11,027		0.28%		163		11,456		1.42%		404		14,241		2.84%		1,182		17,470		6.77%		742

		Toyota/Lexus						Toyota/Lexus		393		14,846		2.65%		570		14,349		3.97%		622		14,035		4.43%		1,051		13,335		7.88%		839

		Volkswagen						Volkswagen		239		31,668		0.75%		369		29,412		1.25%		897		33,415		2.68%		3,417		40,594		8.42%		2,249

		Volvo						Volvo		94		7,593		1.24%		129		6,900		1.87%		178		7,092		2.51%		546		8,478		6.44%		352

		Gesamtmarkt DI						Alle Marken		3,514		285,676		1.23%		5,839		258,641		2.26%		10,388		283,300		3.67%		23,264		318,985		7.29%		15,703

		Direktimporte von neuen Personenwagen CH+FL

				Oct-10		Nov-10		Dec-10		Okt 10-Dez 10		Jan 11-Sep 11		Okt 10-Sep 11

		Alfa Romeo		6		4		7		17		136		153

		Audi		138		106		100		344		1,320		1664

		BMW		18		20		20		58		232		290

		MINI		3		2		3		8		46		54

		Fiat		94		61		46		201		668		869

		Ford		55		46		62		163		772		935

		Mercedes		34		28		24		86		335		421

		Opel		5		27		16		48		326		374

		Peugeot		11		28		26		65		390		455

		Porsche		32		46		29		107		284		391

		Renault		24		35		43		102		492		594

		Seat		37		29		24		90		502		592

		Skoda		44		51		46		141		742		883

		Toyota/Lexus		63		66		75		204		839		1043

		Volkswagen		94		133		143		370		2,249		2619

		Volvo		16		20		16		52		352		404

		Alle Marken		1,155		1,165		1,112		3432		15,703		19135

		Direktimporte von neuen Personenwagen CH+FL										2011

				Oct-10		Nov-10		Dec-10		Okt 10-Dez 10		Direktimporte		Immatrikulationen		Anteil DI an GV in %

		Alfa Romeo		6		4		7		17		184		4,106		4.48%

		Audi		138		106		100		344		1,965		18,502		10.62%

		BMW		18		20		20		58		401		17532		2.29%

		MINI		3		2		3		8		95		4581		2.07%

		Fiat		94		61		46		201		1,247		9,849		12.66%

		Ford		55		46		62		163		1,160		18,400		6.30%

		Mercedes		34		28		24		86		481		14,037		3.43%

		Opel		5		27		16		48		536		15,978		3.35%

		Peugeot		11		28		26		65		587		15,186		3.87%

		Porsche		32		46		29		107		379		2,178		17.40%

		Renault		24		35		43		102		681		18,323		3.72%

		Seat		37		29		24		90		737		8,314		8.86%

		Skoda		44		51		46		141		1,182		17,470		6.77%

		Toyota/Lexus		63		66		75		204		1,051		13,335		7.88%

		Volkswagen		94		133		143		370		3,417		40,594		8.42%

		Volvo		16		20		16		52		546		8,478		6.44%

		Gesamtmarkt DI		1,155		1,165		1,112		3432		23,264		318,985		7.29%





Tabelle2

		ANHANG XVI (vierter Teil)

				2010						2011

				Direktimporte		Gesamtverkäufe		Anteil DI an GV in %		Direktimporte		Immatrikulationen*		Anteil DI an GV in %

		Alfa Romeo		114		3,839		2.97%		184		4,106		4.48%

		Audi		1,227		15,945		7.70%		1,965		18,502		10.62%

		BMW		162		16005		1.01%		401		17532		2.29%

		MINI		21		3767		0.56%		95		4581		2.07%

		Fiat		413		10,997		3.76%		1,247		9,849		12.66%

		Ford		542		15,439		3.51%		1,160		18,400		6.30%

		Mercedes		220		11,498		1.91%		481		14,037		3.43%

		Opel		77		16,292		0.47%		536		15,978		3.35%

		Peugeot		157		14,735		1.07%		587		15,186		3.87%

		Porsche		309		1,530		20.20%		379		2,178		17.40%

		Renault		202		16,864		1.20%		681		18,323		3.72%

		Seat		288		7,544		3.82%		737		8,314		8.86%

		Skoda		404		14,241		2.84%		1,182		17,470		6.77%

		Toyota/Lexus		622		14,035		4.43%		1,051		13,335		7.88%

		Volkswagen		897		33,415		2.68%		3,417		40,594		8.42%

		Volvo		178		7,092		2.51%		546		8,478		6.44%

		Total		5,833		203,238		2.87%		14,649		226,863		6.46%

		Gesamtmarkt DI		10,388		283,300		3.67%		23,264		318,985		7.29%

		*Gemäss auto-schweiz bestehen seit 2011 keine aussagekräftigen interne Verkaufsstatistiken mehr





Tabelle3

				2005		2006		2007		2008		2009		2010		2011

		Audi		690		564		386		244		726		1,227		1,965

		Mercedes		229		220		170		162		179		220		481

		BMW		184		101		84		103		102		162		401

		MINI		0		0		7		15		27		21		95
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				2008						2009						2010						2011										Anteil DI an GV in %		Anteil DI an GV in %		Anteil DI an GV in %		Anteil DI an GI in %

				Direktimporte		Gesamtverkäufe		Anteil DI an GV in %		Direktimporte		Gesamtverkäufe		Anteil DI an GV in %		Direktimporte		Gesamtverkäufe		Anteil DI an GV in %		Direktimporte		Immatrikulationen		Anteil DI an GI in %						2008		2009		2010		2011

		Audi		244		17,151		1.42%		726		15,828		4.59%		1,227		15,945		7.70%		1,965		18,502		10.62%				Audi		1.42%		4.59%		7.70%		10.62%

		BMW		103		16289		0.63%		102		11176		0.91%		162		16005		1.01%		401		17532		2.29%				Volkswagen		0.75%		1.25%		2.68%		8.42%

		MINI		15		3923		0.38%		27		2733		0.99%		21		3767		0.56%		95		4581		2.07%				Alle Marken		1.23%		2.26%		3.67%		7.29%

		Mercedes		162		13,782		1.18%		179		11,347		1.58%		220		11,498		1.91%		481		14,037		3.43%				Volvo		1.24%		1.87%		2.51%		6.44%

		Volkswagen		239		31,668		0.75%		369		29,412		1.25%		897		33,415		2.68%		3,417		40,594		8.42%				Mercedes		1.18%		1.58%		1.91%		3.43%

		Volvo		94		7,593		1.24%		129		6,900		1.87%		178		7,092		2.51%		546		8,478		6.44%				BMW		0.63%		0.91%		1.01%		2.29%

		Alle Marken		3,514		285,676		1.23%		5,839		258,641		2.26%		10,388		283,300		3.67%		23,264		318,985		7.29%				MINI		0.38%		0.99%		0.56%		2.07%
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II. Loi sur les cartels / 9

• Décision BMW (7.5.2012): 
• Entrave notable des importations directes et parallèles à 

destination de la Suisse depuis l’automne 2010 au moins
• Cloisonnement du marché suisse
• Sanction de CHF 156 millions à l’encontre de BMW
• Obligation de modifier les contrats

• Décision confirmée par le 
TAF(13.11.2015), puis par le TF 
(24.10.2017, ATF 144 II 194)
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III. Loi sur le marché intérieur

• Accès libre et non discriminatoire au 
marché
• Restrictions à la liberté d’accès au marché jugées 

sévèrement
• Exemple: vente de médicaments par 

correspondance (Mediservice SA)
• Interdiction du protectionnisme local

• Recommandations | droit de recours 
de la Comco
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IV. Conclusion

• Importance de la concurrence 
pour l’économie Suisse
• Effets de la loi sur les cartels, de celle sur le 

marché intérieur et d’autres lois fédérales

• Approche pragmatique des 
autorités de la concurrence

• Résultats déjà obtenus
• Tâche de longue haleine! 
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